МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

21.01.2016 г. № 40

г. Майкоп

О проведении заочного  конкурса

сочинений  обучающихся Республики

Адыгея «Я люблю тебя, жизнь!»

В  целях  профилактики  суицидального  поведения  обучающихся  об-

щеобразовательных организаций Республики Адыгея, в соответствии с планом

мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся

образовательных организаций Республики Адыгея на 2015-2016 учебный год

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в январе – феврале 2016 года заочный  конкурс сочинений

обучающихся Республики Адыгея «Я люблю тебя,  жизнь!» (далее – Конкурс).

Проведение Конкурса поручить  государственному  бюджетному  обра-

зовательному  учреждению  Республики Адыгея   для  детей,  нуждающихся    в

психолого-педагогической   и  медико-социальной помощи, «Центр диагности-

ки и консультирования» (Ожева А.Н.).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).

2.2. Состав  организационного  комитета  (с  правами  жюри)   Конкурса

(приложение № 2).

3.Руководителям   органов   управления   образованием   муниципальных

районов и городских округов, руководителям государственных образователь-

ных организаций организовать подготовку и представление конкурсных работ

обучающихся в соответствии с Положением о Конкурсе.

4. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на ведущего консультанта

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р.

Министр                                                         А.Ш. Хуажева

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  40  от  21.01.2016 года

   П О Л О Ж Е Н И Е

о заочном конкурсе сочинений обучающихся Республики Адыгея

 «Я люблю тебя,  жизнь!».

                             1 .   О б щ и е     п о л о ж е н и я

       Заочный   конкурс сочинений обучающихся Республики Адыгея «Я люблю тебя,

жизнь!»  (далее –  Конкурс)  проводится  Министерством образования и  науки Республи-

ки Адыгея совместно  с государственным  бюджетным  образовательным  учреждением

Республики  Адыгея   для  детей,  нуждающихся  в  психолого-педагогической  и  медико-

социальной   помощи, «Центр диагностики и консультирования».

       В основе конкурса лежит идея утверждения позитивных жизненных сценариев детей

и молодежи.

                          2 . Ц е л и   и   з а д а ч и   К о н к у р с а :

     -    пропаганда ценности положительных эмоций, позитивного, созидательного на-

строя, ценности отношений (дружба, забота о близких);

     -    повышение  активности детей и молодежи в решении личных психологических

проблем;

     -    формирование  сознательного  отношения  к  личной  психологической безопасности;

     -    пропаганда психологического здоровья;

     -    развитие творческих способностей обучающихся.

                              3 . У ч а с т н и к и   к о н к у р с а

       В  Конкурсе  принимают  участие  обучающиеся  5-11  классов  образовательных ор-

ганизаций всех типов и видов.

                 4 . С р о к и   и   у с л о в и я   п р о в е д е н и я   К о н к у р с а

       Конкурс проводится заочно. Срок представления конкурсных работ – до  12 февраля

2016 года (включительно).

      К Конкурсу допускаются сочинения, рассказы, эссе, стихи объемом не более 2 пе-

чатных страниц.

       Работы направляются авторами в ГБОУ  РА «Центр диагностики и консультирова-

ния»  (г. Майкоп, ул. Гагарина, 50).

       Конкурсные  работы  рассматриваются  организационным  комитетом  с  правами

жюри. В Конкурсе принимают участие работы, оформленные в соответствии с требова-

ниями данного Положения.

       Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

       Победители и призеры  Конкурса  награждаются дипломами  Министерства образо-

вания и науки Республики Адыгея. Остальным участникам Конкурса выдается сертифи-

кат участника.

5 . Т р е б о в а н и я   к   о ф о р м л е н и ю   р а б о т ы

         На титульном листе указываются полностью: название работы, номинация,  сведе-

ния  об  авторе  (фамилия,  имя,  отчество,  класс,  место  учебы,  контактный  телефон), а

также информация о педагоге, подготовившем обучающегося к участию в Конкурсе (при

наличии).

       Тексты сочинений, стихов, рассказов, эссе сдавать в печатном виде объемом не бо-

лее 2 печатных страниц  в текстовом редакторе Word, шрифт — Times New Roman, раз-

мер шрифта —  14, межстрочный интервал - одинарный.

                 6 . К р и т е р и и   о ц е н к и   к о н к у р с н ы х   р а б о т

№ Критерий Максимальное

количество

баллов

1  Соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Кон-

курса

10

2 Художественный уровень 10

3 Наличие авторской позиции в работе 10

4 Оригинальность 10

5  Глубина и полнота раскрытия темы Конкурса 10

6 Выразительность и эмоциональный эффект работы   10

     Итого:   60

                        7 . Т р е б о в а н и я   к   о ц е н и в а н и ю

       Члены жюри Конкурса работают индивидуально и принимают решение о  выставле-

нии баллов самостоятельно, без обсуждения с другими членами жюри.

       Член жюри оценивает материалы конкурсантов в соответствии с критериями оценки

конкурсных работ.

       Член жюри строит свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на  основе  сле-

дующих  принципов:  объективности, независимости, обоснованности, поддержки эф-

фективных инновационных технологий.

       В  экспертных  листах  не  должно  быть  исправлений,  незаполненных  строчек, а

также неразборчивых подписей членов жюри.

       По итогам подсчета баллов жюри формирует рейтинг участников Конкурса по каж-

дой номинации.

       В случае равного количества баллов победитель определяется по большему числу

баллов критерия «Соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкур-

са».

        Приложение № 2  к приказу

                                                            Министерства образования

                                                            и науки Республики Адыгея

                                                            №  40 от 21.01.2016 года

        С О С Т А В

   организационного комитета (с правами жюри)  заочного конкурса сочинений

обучающихся Республики Адыгея «Я люблю тебя,  жизнь!».

Председатель:

- Ожева А.Н., директор  государственного  бюджетного  образовательного уч-

реждения Республики Адыгея для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической  и  медико-социальной  помощи, «Центр диагностики и кон-

сультирования»;

Члены жюри:

- Гриценко Н.В., заместитель директора государственного  бюджетного  обра-

зовательного учреждения Республики Адыгея для детей, нуждающихся в пси-

холого-педагогической  и  медико-социальной  помощи,  «Центр диагностики и

консультирования»;

- Булгаков С.Ю.,  старший методист  государственного  бюджетного  учрежде-

ния  дополнительного  профессионального образования  Республики  Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»;

- Коблева Д.Г., учитель-логопед государственного  бюджетного  образователь-

ного учреждения Республики Адыгея для детей, нуждающихся в  психолого-

педагогической  и  медико-социальной  помощи,  «Центр диагностики и кон-

сультирования»;

- Мамий Р.Х.,  старший методист  государственного  бюджетного учреждения

дополнительного  профессионального образования  Республики  Адыгея

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»;

- Халаште К. Р., ведущий  консультант  Управления  государственной  полити-

ки в сфере воспитания детей и молодежи Министерства  образования и науки

Республики Адыгея.

 Координатор Конкурса - Гриценко Н.В., заместитель директора государ-

ственного  бюджетного  образовательного учреждения Республики Адыгея для

детей, нуждающихся в психолого-педагогической  и  медико-социальной  по-

мощи,  «Центр диагностики и консультирования». Тел (8772) 52-32-89.